

Información Económico Financiera 2024



CAJA RURAL
DE SALAMANCA

BALANCES

a 31 de diciembre de 2024 y 2023 (miles de euros)

ACTIVO	2024	2023
EFFECTIVO, SALDOS EN EFFECTIVO EN BANCOS CENTRALES Y OTROS DEPÓSITOS A LA VISTA	342.565	283.091
ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN OTRO RESULTADO GLOBAL	157.622	170.153
Instrumentos de patrimonio	24.898	23.207
Valores representativos de deuda	132.724	146.946
ACTIVOS FINANCIEROS A COSTE AMORTIZADO	934.944	851.462
Valores representativos de deuda	201.130	146.332
Préstamos y anticipos	733.814	705.130
<i>Entidades de crédito</i>	21.746	22.005
<i>Clientela</i>	712.068	683.125
ACTIVOS TANGIBLES	19.462	20.872
Inmovilizado material	12.357	12.963
<i>De uso propio</i>	12.310	12.904
<i>Cedido en arrendamiento operativo</i>	47	59
Inversiones inmobiliarias y otros activos cedidos en arrendamiento operativo	7.105	7.909
ACTIVOS POR IMPUESTOS	7.986	7.647
Activos por impuestos corrientes	1.380	286
Activos por impuestos diferidos	6.606	7.361
OTROS ACTIVOS	10.087	11.551
ACTIVOS NO CORRIENTES Y GRUPOS ENAJENABLES DE ELEMENTOS QUE SE HAN CLASIFICADO COMO MANTENIDOS PARA LA VENTA	2.826	2.927
TOTAL ACTIVO	1.475.492	1.347.703
PRO MEMORIA: EXPOSICIONES FUERA DE BALANCE		
Compromisos de préstamo concedidos	83.035	83.696
Garantías financieras concedidas	9.970	9.133
Otros compromisos concedidos	10.700	8.996



PASIVO Y PATRIMONIO NETO

2024

2023

PASIVOS FINANCIEROS A COSTE AMORTIZADO

1.273.673

1.180.799

Depósitos

1.260.899

1.165.805

Entidades de crédito

6.222

5.723

Clientela

1.254.677

1.160.082

Otros pasivos financieros

12.774

14.994

DERIVADOS - CONTABILIDAD DE COBERTURAS

8.941

9.168

PROVISIONES

3.277

2.689

Compromisos y garantías concedidos

526

442

Otras provisiones

2.751

2.247

PASIVOS POR IMPUESTOS

5.519

4.812

Pasivos por impuestos corrientes

452

210

Pasivos por impuestos diferidos

5.067

4.602

OTROS PASIVOS

20.060

19.741

De los cuales: Fondo de Educación y Promoción

8.683

6.110

TOTAL PASIVO

1.311.470

1.217.209

FONDOS PROPIOS

162.765

132.176

Capital

14.851

14.140

Ganancias acumuladas

105.819

85.454

Reservas de revalorización

8.055

8.126

Otras reservas

4.028

4.091

Resultado del ejercicio

30.480

20.783

(-) Dividendos a cuenta

-468

-418

OTRO RESULTADO GLOBAL ACUMULADO

1.257

-1.682

Elementos que no se reclasificarán en resultados

3.659

2.251

Ganancias o (-) pérdidas actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas

194

177

Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global

3.465

2.074

Elementos que pueden reclasificarse en resultados

-2.402

-3.933

Derivados de cobertura. Reserva de cobertura de flujos de efectivo (parte eficaz)

-2.286

-2.585

Cambios del valor razonable de los instrumentos de deuda valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global

-116

-1.348

TOTAL PATRIMONIO NETO

164.022

130.494

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO

1.475.492

1.347.703

CUENTAS DE RESULTADOS

a 31 de diciembre de 2024 y 2023 (miles de euros)

	2024	2023
Ingresos por intereses	49.694	36.510
Gastos por intereses	3.358	592
MARGEN DE INTERESES	46.336	35.918
Ingresos por dividendos	1.715	1.448
Ingresos por comisiones	11.812	11.735
Gastos por comisiones	1.169	1.401
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados, netas	-56	4
Ganancias o (-) pérdidas por activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados, netas	-40	-159
Diferencias de cambio (ganancias o (-) pérdida), netas	42	33
Otros ingresos de explotación	705	676
Otros gastos de explotación	3.725	3.054
De los cuales: Dotaciones obligatorias al FEP	3.335	2.263
MARGEN BRUTO	55.620	45.200
Gastos de administración	16.942	15.323
<i>Gastos de personal</i>	11.740	10.310
<i>Otros gastos de administración</i>	5.202	5.013
Amortización	1.077	1.041
Provisiones o (-) reversión de provisiones	551	799
Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados	782	4.060
<i>Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global</i>	5	-7
<i>Activos financieros a coste amortizado</i>	777	4.067
Ganancias o (-) pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros, netas	124	255
Ganancias o pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas	113	83
GANANCIAS O (-) PERDIDAS ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS	36.505	24.315
Gastos por impuestos sobre las ganancias de las actividades continuadas	6.025	3.532
GANANCIAS O (-) PERDIDAS DESPUÉS DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS Y RESULTADO DEL EJERCICIO	30.480	20.783

DETERMINACIÓN DEL EXCEDENTE Y PROPUESTA DE APLICACIÓN DEL RESULTADO

2024

RESULTADO DEL EJERCICIO ANTES DE IMPUESTOS **36.505**

Impuesto sobre beneficios -6.025

TOTAL EXCEDENTE DISPONIBLE Y DISTRIBUIBLE **30.480**

PROPUESTA DE DISTRIBUCIÓN

A reservas obligatorias 28.345

A reservas voluntarias 1.667

A remuneración de aportaciones de los socios 468

TOTAL DISTRIBUCIÓN **30.480**